Ofício n°  142/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 55/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,10 de abril de 2024.

-.,-. `  ,..,,,.-.,,--- j',.Ll!

`                                 `3.Ég,,

_=ü.5  _  04_        Q+.._

•EE

!+.-L ~L---~ --..-.  "r-1 -`   1 ---` -.T ~Eú o  -._--L`_m--

Em atendimento ao Ofício  n°  122/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 28 de março de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia  1 ° de abril de 2024,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  55/2024,  de  autoria  da  vereadora  Sônia  Regina  Gonçalves,

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  248/2024 - SEGOVPLAN  expedido  pela  Secretaria

de Governo e Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

\ç±A+si::àD~B-#Liff
Prefeito do Município de Jacareí

ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acanei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Memorando n° 248/2024 - SEGOVPLAN

De: Secretaria de Governo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

Jacareí,10 de abril de 2024.

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações n° 55/2024 -Vereadora Sônia Patas

Prezados,

Em  resposta ao  Pedido de  lnformação  n° 55/2024,  de  autoria da Vereadora

Sônia    Patas,    encaminhamos    os    dados    pertinentes    à    Secretaria    de    Governo    e

Planejamento.

1-  Referente  às  emendas  impositivas  dos  exercícios  de  2023  e  2024,  quais

entidades já tiveram  recursos  liberados?  lnformar os valores  e as  datas  da
liberação de cada recurso.

R:   Em   relação   às   Emendas   lmpositivas   da   Lei   Orçamentária   Anual   2023,   em

06/09/2023, foram  repassados R$ 20.000 para a Casa do Curativo e  R$ 20.000 para o

CEPAC   (Associação   Criança   Especial  de   Pais  Companheiros).   Também  já  foram

adquiridos  e  repassados  para  as  Entidades  os  insumos  requisitados  para  as  ONG's

Patas da Amizade e GAAJ (Grupo de Apoio aos Animais de Jacareí) -(R$ 196.651 ) -a

Secretaria  de   Meio  Ambiente  e  Zeladoria   Urbana   possui   infomações   específicas

referentes à data de aquisição e envio. Além disso, em  11/05/2023, foi transferido para

a Secretaria de  Meio Ambiente e Zeladoria  Urbana o recurso orçamentário referente à

Emenda de  R$  10.000  para  a  compra de  insumos  para  o  GAAJ  (Grupo de Apoio aos

Rua Lamartine Delamare, n° 153 -Centro -Jacarei/SP
Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Animais de Jacareí).  No caso das  Emendas  lmpositivas indicadas na  Lei Orçamentária

Anual 2024,  o  recurso orçamentário de  R$  10.000 foi  remanejado,  no dia 06/02/2024,

para a  SMAZU  para que esta pudesse adquirir os insumos  requisitados pela  Entidade
Patas da Amizade.

2-  Há  recurso  de  emenda  ainda  pendente  para  liberação?  Se  sim,  informar os

valores e as entidades.

R: Sim.  Em relação à Lei Orçamentária Anual 2023, ainda está pendente o repasse

para a Associação dos Diabéticos (R$ 20.000). Já na Lei Orçamentária Anual 2024,

estão  pendentes  os  seguintes  repasses:  Casa  do  Curativo  (R$  30.000),  Carreta

Cocheira  Fraterna - GAAJR  (Grupo  de Apoio  aos Animais  de Jacareí  e  Região)  -

(R$  20.000),  ONG  Bicho  Feliz  (R$  5.000),   Ração  Cãotinho  da  Ceci  e  Patas  da

Amizade   (R$   250.000),   APIJAC   (Associação   de   Proteção   Animal   "Protetores

lndependentes   de   Jacareí")   -   (R$   20.000),   Viva   Boa   Vista   (R$   3.000),   APA

(Associação   Protetora  dos  Animais  "São   Francisco  de  Assis")   -  (R$  20.000)  e
Vemífugos  para  as  ONG's  Patas,  APA  (Associação  Protetora  dos  Animais  "São

Francisco   de   Assis")   e   APIJAC   (Associação   de   Proteção   Animal   "Protetores

lndependentes de Jacareí") -(R$ 2.619).

3-  Além  dos  valores  das  emendas  impositivas,  as  entidades  do  terceiro  setor

receberam  recursos  municipais  provenientes  de outro tipo de  liberação? Se

sim, informar os valores e as entidades.

R:  Não  há  como  responder  a  pedidos  de  informações  genéricos,  considerando  a

quantidade de entidades existentes.

4-  Considerando  a  prioridade  de  recebimento  mencionada  na  Lei  Ivlunicipal  n°

1.887/1978,  em  vigor,  por que  emendas  destinadas  a  estas  entidades  ainda

não foram integralmente liberadas? Justificar.

Rua Lamartine Delamare, n° 153 -Centro -Jacarei/SP
Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

R:    No   caso   da   Associação   dos   Diabéticos,   a   Entidade   não   apresentou   a

documentação  necessária  para sua  habilitação técnica.  Em  relação às  pendências

da  LOA  2024,  as  Emendas  ainda  estão  em  fase  de  verificação  e  análise  para,

posterjormente, serem habilitadas, ou não, tecnicamente.

Sendo  o  que  cumpria  informar,  colocamo-nos  à  disposição  para  possíveis

esclarecimentos.

Atenciosamente,

ARILD

Secretário Adju de Governo

Rua Lamartine Delamare, n° 153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br